2025/12/18
2025 年度第 5 回 DRP 検討委員会
資料 1

1

2025 年度 DRP 検討委員会
第 4 回会合議事録（案）

日時： 2025 年 10 月 16 日(木) 9:01～10:51
場所： オンライン開催

1. 議題：

1. 2025 年度第 3 回会合議事録（案）の確認
2. シンポジウムの開催について
3. JP-DRP 手続簡素化の論点と UDRP との対比
4. JP-DRP 紛争処理機関の複数化について（継続審議）
5. その他

2. 資料一覧：

参考資料 1    第 3 回 DRP 検討委員会発言録
参考資料 2    シンポジウム企画案
参考資料 3-1  JP-DRP 手続マニュアル（手続簡素化後）
参考資料 3-2  JP ドメイン名紛争処理方針のための手続規則(改定案)
参考資料 4  JP-DRP における新規紛争処理機関導入要件と国際機関受入に関する検討資料

3．出席者(50 音順)(敬称略)

 氏名 所属

DRP 検討委員会 委員長 井上  葵
アンダーソン・毛利・友常 法律事務所 外国法
共同事業 弁護士

DRP 検討委員会 委員 卜部 晃史 弁護士法人 瓜生・糸賀法律事務所 弁護士
DRP 検討委員会 委員 早川 吉尚 立教大学 教授/弁護士

DRP 検討委員会 委員 山口 裕司 大野総合法律事務所 弁護士
日本知的財産仲裁センター 運営委員

担当理事 曽根 秀昭 JPNIC 副理事長 DRP 担当
担当理事 中村 素典 JPNIC 理事 DRP 担当

JPNIC 事務局：稲垣 紫、是枝 祐、根津 智子

4．傍聴

株式会社日本レジストリサービス（JPRS） 1 名

2

5．議事

9 時 01 分に井上委員長により開会された。

議題 1．2025 年度第 3 回会合議事録（案）の確認

 委員からの意見を踏まえ、原案の一部を削除することとされた。

議題 2．シンポジウムの開催について

 事務局より、シンポジウム各部の内容案およびタイムスケジュール案、共催・後援に関

する調整状況ならびに第 1 部の調整状況について報告があった。
 第 2 部および第 3 部の登壇者および内容について協議が行われ、当該登壇者候補に打

診することとなった。
 広報および後援依頼については、上記の登壇者決定に合わせて実施していくこととし、

10 月中に取りまとめ、11 月中旬より参加登録を受け付けていく予定とした。

議題 3．JP-DRP 手続簡素化の論点と UDRP との対比

 山口委員より、手続簡素化の意図（手続の煩雑性の削減および当事者の利便性向上等）

について説明があり、併せて、実際に手続が簡素化された場合の具体的な状況を確認す
るためのシミュレーション実施が提案された。

 提案を受け、委員も確認できる環境下でトライアルを実施することとなった。

議題 4．JP-DRP 紛争処理機関の複数化について（継続審議）

 事務局より、UDRP における国際紛争処理機関認定要件（ICANN 基準）を参考にし

た、JP-DRP における紛争処理機関の複数化要件に関する検討資料が提示された。
 ccTLDを対象とする JP-DRPにおいて変更が必要となると考えられる点等について意

見交換を行った。

3

議題 5．その他

 次回検討委員会会議は、2025 年 12 月 18 日(木) 9:30～11:30 に開催することとする。

以上をもって、井上委員長により会議は 10 時 51 分に閉会された。

以上